
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

V roce 2015, během nejzávažnější uprchlické krize od konce druhé světové války, se Evropské unii podařilo dosáhnout 
v řízení migrace a ochraně hranic zásadních změn. Unie poskytla ochranu a podporu milionům lidí, přispěla k záchraně 
životů a zničení pašeráckých sítí a podařilo se jí snížit počet nelegálních vstupů do Evropy na nejnižší úroveň za posledních 
pět let. S ohledem na neustále se vyvíjející geopolitický kontext a trvalý nárůst migračního tlaku v celosvětovém měřítku (viz 
informativní přehled) je však třeba usilovněji pracovat na tom, aby migrační politika EU skutečně obstála i v budoucnosti.

legislativních iniciativ stále čeká na přijetí Evropským 
parlamentem a Radou Evropské unie

bylo přijato Evropským parlamentem a Radou Evropské unie

hlavních 
legislativních 
iniciativ předložených 
Junckerovou Komisí

16

30

14

„Naše společné evropské hodnoty a naše dějinná odpovědnost jsou pro mě výchozím bodem 
v úvahách o budoucnosti evropské migrační politiky. Zkušenost mi říká, že má-li být Evropa 
připravena na budoucnost, bude potřebovat více solidarity. Na budoucnost prosperujícího 
kontinentu, který bude vždy otevřený lidem v tísni, ale který také bude řešit migrační výzvy 
společně a nedopustí, aby si je někteří museli řešit sami.“

Jean-Claude Juncker jako kandidát na předsedu Evropské komise, 1. května 2014

Evropa, která chrání naše hranice a vede 
odpovědnou migrační politiku

JEDNOTNĚJŠÍ, SILNĚJŠÍ A DEMOKRATIČTĚJŠÍ UNIE

Květen 
2019

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


CHRÁNÍME NAŠE HRANICE PROSTŘEDNICTVÍM NOVÉ EVROPSKÉ POHRANIČNÍ 
A POBŘEŽNÍ STRÁŽE

PROJEV SOLIDARITY DOMA: KONKRÉTNÍ POMOC ČLENSKÝM STÁTŮM

EU svým členským státům poskytla bezprecedentní finanční a praktickou pomoc.

Jedná se o 22 miliard € z rozpočtu EU na řízení vnitřní a vnější migrace, což je více než dvojnásobek částky, která byla 
původně na období 2015–2018 plánována. 9,6 milionu € z Azylového, migračního a integračního fondu (AMIF) a Fondu pro 
vnitřní bezpečnost (ISF) je na řízení vnitřní migrace a 12,4 miliardy € na řešení vnějších aspektů migrace. Členské státy, 
které jsou pod tlakem, se mohou ucházet o finanční prostředky na mimořádnou pomoc, zatímco dlouhodobé financování 
vnitrostátním orgánům pomáhá připravit se v řízení migrace a správy hranic na budoucnost.

Na základě zkušeností z minulosti Komise navrhla finanční prostředky na migraci a správu hranic v rámci EU v příštím 
dlouhodobém rozpočtu EU na období 2021–2027 téměř ztrojnásobit na 34,9 miliardy €.

Nouzové financování poskytnuté na 
podporu členských států EU od roku 
2014:

AMIF: 1,07 miliardy €
ISF: 410 milionů €

Evropská agentura pro pohraniční a pobřežní stráž založená v roce 2016, která staví na základech agentury 
Frontex, představuje dnes hlavní způsob podpory, kterou EU poskytuje členským státům při ochraně vnějších hranic. V březnu 
2019 Evropský parlament a Rada schválily návrh Komise na další posílení Evropské pohraniční a pobřežní stráže a vybavení 
agentury stálým sborem čítajícím 10 000 příslušníků, aby se členské státy mohly kdykoli spolehnout na plnou operační 
podporu EU. Agentura rovněž získala větší pravomoc k navracení nelegálních migrantů. V tomto ohledu bude úžeji 
spolupracovat se zeměmi mimo EU, včetně zemí mimo bezprostřední sousedství EU. Agentura tak bude schopna lépe řešit 
společné výzvy, jimž Evropa čelí v řízení migrace a správě svých vnějších hranic.

Na vnějších pozemních a námořních hranicích v celé Evropě je již rozmístěno přibližně 1 000 příslušníků. A díky hotspotům 
vytvořeným od roku 2015 v Řecku a Itálii můžeme lépe řídit a kontrolovat migrační toky: každá osoba, která do 
hotspotu přijde, je identifikována, registrována a projde bezpečnostní kontrolou.

Kromě toho jsou zaváděny nové systémy bezpečnosti hranic, jako je systém vstupu a výstupu a systém EU 
pro cestovní informace a povolení (ETIAS), abychom vždy měli informace o tom, kdo překračuje naše hranice. Komise 
rovněž posílila stávající Schengenský informační systém, aby bylo možné lépe sledovat nebezpečné zločince a teroristy, 
a navrhla nová opatření k dosažení úplné interoperability informačních systémů EU pro bezpečnost, správu hranic a řízení 
migrace, aby bylo zajištěno, že pohraniční stráž a policisté se dostanou k těm správným informacím, kdykoli a kdekoli to 
budou potřebovat.

Přibližně 
730 000 
zachráněných životů 
ve Středozemním moři 
od roku 2015

Snížení počtu případů 
nelegálního překročení 
hranic EU: o 90 % od 
roku 2015 201 631

2017

150 000

2018

511 047

2016

1 822 177

2015

282 933

2014

O 90 % PŘÍPADŮ NEDOVOLENÉHO PŘEKROČENÍ HRANIC MÉNĚ

Klíčovými cíli migrační politiky EU je záchrana životů, lepší řízení migračních toků a boj proti obchodníkům s lidmi. 
V návaznosti na prohlášení EU a Turecka, které bylo schváleno v březnu 2016, příliv uprchlíků do Řecka značně poklesl a od 
té doby je o 97 % nižší než v období před jeho vstupem v platnost. Počet příchozích ve středním Středomoří v roce 2018 
klesl ve srovnání s rokem 2017 o 80 % a v roce 2019 je zatím počet příchozích o 90 % nižší než za stejné období v roce 
2018. Celkový počet příchozích do Španělska v tomto roce je zatím ve srovnání se stejným obdobím v roce 2018 o 41 % 
vyšší, přičemž od února došlo k výraznému poklesu. Zároveň se rovněž snížil počet ztrát na životech ve Středozemním moři.



Agentury EU, jako je Evropská agentura pro pohraniční a pobřežní stráž, Evropský podpůrný úřad pro otázky azylu a Europol 
poskytují operativní pomoc na místě. Prostřednictvím svých agentur podporuje EU členské státy při správě a posilování 
vnějších hranic pracovními silami, odbornými znalostmi a vybavením na pevnině i na moři, poskytuje ochranu těm, kteří ji 
potřebují, účinně navrací osoby, které kritéria nesplňují, a především zachraňuje životy.

Prostřednictvím relokačního mechanismu bylo v letech 2015 až 2017 přemístěno téměř 35 000 žadatelů o azyl – všichni 
kandidáti způsobilí pro relokaci byli přemístěni do jiných členských států EU.

GLOBÁLNÍ PARTNERSTVÍ

Za působení Junckerovy Komise byla migrace plně začleněna do zahraniční politiky EU. Nový rámec pro partnerství v oblasti 
migrace kombinuje všechny politiky a nástroje EU, aby bylo možné řešit účinně problémy související s migrací mimo 
Evropskou unii. Byla přijata konkrétní opatření, která mají za cíl:

• zachraňovat životy

• rozbíjet operační modely převaděčů a obchodníků s lidmi

• posílit spolupráci v oblasti navracení a zpětného 
přebírání osob

• řešit vlastní příčiny migrace

• zlepšit příležitosti v zemích původu

• zajistit zákonné cesty pro osoby, které potřebují 
mezinárodní ochranu

Viditelné úspěchy

Ochrana: Společně s agenturami OSN usiluje EU o zlepšení ochrany migrantů a uprchlíků na trase přes centrální 
Středomoří: V rámci partnerství EU a Mezinárodní organizace pro migraci (IOM) bylo zřízeno 6 tranzitních středisek 
v Nigeru. Od května 2017 byl více než 38 000 osobám zprostředkován asistovaný dobrovolný návrat do svých 
domovů v Libyi, oblasti Sahelu a Čadského jezera. Od zřízení společné pracovní skupiny Evropské unie, Africké unie 
a OSN v listopadu 2017 bylo více než 3 500 osob, které potřebují mezinárodní ochranu, evakuováno z Libye, aby 
mohly být dále přesídleny. Mezinárodní organizace pro migraci a nigerské orgány zachránily v poušti přes 13 000 
tisíc migrantů. Projekty financované EU budou nadále podporovat migranty a uprchlíky, kteří jsou v současné době 
v zajišťovacích zařízeních a místech vylodění v Libyi, zatímco společná pracovní skupina bude dále usilovat o přesun 
osob z těchto center.

Boj proti převaděčům a obchodníkům s lidmi: Operace Sophia přispěla k zadržení 151 osob podezřelých 
z převaděčství a obchodování s lidmi, 200 osob bylo za podpory EU zatčeno a postaveno před soud v Nigeru. EU 
podpoří činnost společných sil skupiny G5 Sahel v tomto regionu částkou 100 milionů €; větší spolupráce a výměna 
informací mezi evropskými agenturami jako Europol a Evropská pohraniční a pobřežní stráž a místními orgány.

Spolupráce s partnery dosáhla nebývalé úrovně: podpora pro partnerské země při reformě jejich systémů 
řízení migrace, specializovaní evropští styční úředníci pro otázky migrace působící v delegacích EU ve 12 klíčových 
zemích původu a tranzitu, intenzívnější činnost prostřednictvím mnohostranných iniciativ, jako je kontaktní skupina 
pro Středomoří.

EU pracuje se zeměmi původu na zlepšení praktických opatření v oblasti navracení a zpětného přebírání. Formální 
dohody o zpětném přebírání osob nebo praktická ujednání o navracení a zpětném přebírání jsou nyní uzavřeny s 23 
zeměmi původu a tranzitu.

Příležitosti: Nouzový svěřenský fond EU pro Afriku poskytuje pomoc podél migračních tras a podporuje příležitosti 
pro migranty v jejich domovských zemích prostřednictvím iniciativ k posílení hospodářského rozvoje, vytváření 
pracovních míst a zvýšení stability částkou 4,2 miliardy €.

• Příspěvek z rozpočtu EU: 3,7 miliardy €

• Příspěvky členských států: 494 milionů €

Více než 5,3 milionu lidí jsou poskytovány základní sociální služby a pomoc z programů zabezpečování potravin 
a výživy. Bylo vytvořeno nebo podpořeno 41 000 pracovních míst a 40 000 osob využilo opatření v oblasti odborné 
přípravy a rozvoje dovedností.



PŘEPRACOVÁNÍ PRAVIDEL EU V OBLASTI AZYLU

Z posledních let jsme se poučili, že EU potřebuje silný a účinný systém pro udržitelné řízení migrace. Reformní balíček 
předložený Komisí zavede účinné a spravedlivé postupy, které nedávají prostor pro zneužívání a druhotný pohyb osob. 
Komise předložila všechny nezbytné návrhy, avšak přes významný pokrok v jednáních se členské státy ještě musí dohodnout 
na společném přístupu k této reformě. Komise bude i nadále spolupracovat s Evropským parlamentem a Radou, aby se 
v dokončování celého procesu pokročilo.

4. ÚČINĚJŠÍ 
A SPRAVEDLIVĚJŠÍ 
SYSTÉM 
ROZDĚLOVÁNÍ 
ŽÁDOSTÍ O AZYL 
MEZI ČLENSKÉ STÁTY

3. ÚČINNÁ 
A SPRAVEDLIVÁ 
ŘÍZENÍ

2. JIŽ ŽÁDNÉ 
ZNEUŽÍVÁNÍ 
SYSTÉMU

1. JIŽ ŽÁDNÝ 
DRUHOTNÝ POHYB

BEZPEČNÉ A LEGÁLNÍ CESTY: NOVÝ IMPULS PRO PŘESÍDLOVÁNÍ

V září 2017 Komise zahájila nový program přesídlení nejméně 50 000 uprchlíků – dosud největší program EU tohoto druhu, 
v jehož rámci bylo doposud přesídleno 25 000 osob. Díky programům EU pro přesídlení našlo od roku 2015 útočiště v EU 
celkem více než 50 000 nejzranitelnějších uprchlíků z Blízkého východu a Afriky.

Print ISBN 978-92-76-07225-6 doi:10.2775/48836 NA-01-19-403-CS-C
PDF ISBN 978-92-76-07156-3 doi:10.2775/799960 NA-01-19-403-CS-N

2019
MAY

Do října 2019:

by členské státy měly přesídlit zbývající osoby.

CO BUDOU NOVÁ PRAVIDLA ZNAMENAT V PRAXI


